ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAT DE POTIRETAMA
pAÇo: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATTVO N" Oí0/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE T|TULO
DE CIDADÃO POTIRETAMENSE AO SENHOR
EMANOEL VALDIVINO FILHO.

A CÂMARA IIIUNICIPAL DE POTIRETAMA - CE, no uso de suas atribuiçôes

legais, DECRETA:

Art. 10 - Fica concedido Título de Cidadão Potiretamense ao Senhor EMANOEL

VALDIVINO FILHO,

Art. 20 - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as

disposiçÕes em contrário.

Sala das Sessôes da Câmara Mumeipalle Potiretama, 16 de setembro de 2022.
7--\ \/\

\-kí^-
CLEVERLANDIO PEREIRA BEZERRA

VEREADOR

l-l Releitaoo

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail-com
CN : 4L.286.634 /O001-30 - www.ca mara potiretama.ce.gov.bÍ

Entrada 617 /.

Drscussáo-.1§jf_,/.

[]ApByaoo

ApÍovado Por UnanimiCa,le
(X)Sim ( )Nãc

votos FavoÉreis €I
Votos ContÍJdíios - _-
AbstênFos-.r;

Realizado aos-§Í-J

ESTADO DO CEAM

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

EMANOEL VALDIVINO FILHO, 37 anos, caçula de 05 irmãos, nasceu na cidade de

lracema em 1986, Íilho de Manoel Valdivino Sobrinho e Maria Celma da Silva, mudou,se
para Rodolfo Fernandes aos 03 meses de vida, sendo adotado por uma família potiguar,

concluiu o ensino fundamental e medio, e hoje finalizou o curso de Marketing pela Uninta,

comeÇou a kabalhar no ano de 2006, exercendo as funções de Supervisor de Endemias,

em seguida passou a ser Educador em Saúde, e logo mais tarde se tornou Técnico gerente

da Vigilância Sanitária do município de Rodolfo Fernandes/RN. Radialista amador desde o

ano de 2006 a 2008, também coordenou e coreografou diversos grupos folclóricos e

culturais, se tornando mais tarde, o Secretário Municipal de Cultura, Comunicação e

Turismo, além de Articulador Municipal do Selo Unicef, com 03 selos conquistados,

também na cidade de Rodolfo Fernandes.

EMANOEL não é desconhecido deste município, pois prestou assessoria em Cultura

Popular em Potiretama no ano de 2009, além de também conduzir eventos que

necessitavam de protocolos de cerimônia. Em 2015, mudou-se para Mossoró, onde

assume a vaga de gerente de estoque da rede A Construtora Express, e mais tarde,

assume a Direção de Eventos e Marketing da Agência de Marketing e Publicidade Troppa

Digital tambem na cidade de Mossoró. Em 2020 voltou a residir em Rodolfo Fernandes/RN,

passando a assumir a Coordenação de Marketing de campanhas eleitorais, e ainda a

editoria de cidades do Jornal Folha Regional da cidade de Pau dos Ferros/RN. Hoje, além

do Folha Regional, assume também a editoria de cidades do Portal Potiguar, também de

Pau dos Ferros/RN. Comanda junto com uma sócia, um serviço de Cerimonial e

Assessoria. Além disso, Emanoel hoje em nosso município assume a Assessoria de

Comunicação do município e a Articulaçãg iqipal do Selo Unicef ediçáo 202112022.

Gleverlan

Vereador

Rua: Edilson Vieira, 554, CentÍo, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipaipotirêtama@hotmail.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br